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Alte 150 de familii şi microîntreprinderi 
vor primi subvenţii din fonduri europene 
pentru achiziţionarea cazanelor pe biomasă

Proiectul UE-PNUD “Energie şi Biomasă” anunţă re-
lansarea Programului de subvenţionare a achiziţionării 
cazanelor pe biomasă pentru gospodării casnice, mi-
croîntreprinderi şi întreprinderi mici. În noua rundă a 
programului vor fi acordate subvenţii în valoare de 
1300 şi 500 de Euro unui număr de circa 150 de benefi-
ciari, subvenţii asigurate din fonduri europene. Cererile 
pentru subvenţionare vor putea fi depuse începând cu 
17 mai la Agenţia pentru Eficienţă Energetică, partener 
în realizarea programului. 

Decizia de relansare a programului de subvenţionare 
a fost luată la ultima şedinţă a Consiliului Proiectu-
lui Energie şi Biomasă prezidată de Octavian Calmâc, 
Ministrul Economiei, Viceprim-ministru. Amintim că 
prima rundă de subvenţionare din cadrul etapei a doua 
a proiectului a fost lansată pe 10 august 2015, zi în care 
au fost depuse peste 300 de cereri de la gospodării 
casnice, precum şi microîntreprinderi, întreprinderi 
mici. 

„Interesul sporit faţă de acest program demonstrează 
dorinţa oamenilor de a utiliza energia produsă în 
R. Moldova, şi nu cea importată. Oamenii caută o sursă 
sigură de energie, biomasa fiind un răspuns la soluţia 
căutată”, spune Victor Cotruţă, managerul Proiectului 
Energie şi Biomasă.    

Mărimea subvenţiei va fi de 1.300 Euro şi 500 Euro şi 
este stabilită în funcţie de parametrii tehnici ai cazan-
ului selectat:

1.300 Euro

•	pentru cazanele pe biomasă cu un 
randament egal sau mai mare de 85 %

•	minim 36 ore autonomie de lucru
•	panou automatizat de control
•	biocombustibil utilizat: pelete sau mixt 

(brichete şi pelete)

500 Euro

•	pentru cazanele pe biomasă cu un randa-
ment egal sau mai mare de 75%

•	minim 6 ore autonomie de lucru
•	panou automatizat de control
•	biocombustibil utilizat: brichete

„În noua rundă a programului a fost redusă mărimea 
subvenţiei pentru cazanele pentru brichete (de la 700 
la 500 de Euro), cea pentru pelete rămânând neschim-
bată. Astfel promovăm utilizarea tehnologiilor cu ran-
dament mai sporit şi autonomie mai ridicată”, susţine 
Mihail Stratan, directorul Agenţiei pentru Eficienţă 
Energetică. 
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Printre alte modificări ale Regulamentul de subven-
ţionare se numără şi: obligativitatea beneficiarului 
de a instala cazanul într-un imobil dat în exploatare 
şi utilizat conform destinaţiei, precum şi fixarea ter-
menului limită de 30 de zile pentru semnarea con-
tractului cu AEE din data acceptării cererii de intenție. 
Regulamentul Programului de subvenţionare poate 
fi accesat aici. 

Beneficiari ai Programului de subvenţionare pot fi per-
soanele fizice cu domiciliul în Republica Moldova şi în-
treprinderile mici sau microîntreprinderile, rezidente 
ale Republicii Moldova. Ei trebuie să fie proprietari sau 
coproprietari ai imobilului/întreprinderii  în care se va 
instala cazanul pe biomasă, iar imobilul nu trebuie să 
fie racordat la sistemul centralizat de încălzire. 

Pentru a beneficia de subvenţie urmează să faceţi ur-
mătorii paşi: 1. Să alegeţi cazanul produs sau asamblat 
în R. Moldova şi compania ce vă va oferi şi instala ca-
zanul; 2. Să depuneţi setul de documente la Agenţia 
pentru Eficienţă Energetică; 3. Să instalaţi cazanul în 
propria casă sau întreprindere şi să primiţi subvenţia. 

Cererile de înscriere în program vor putea fi de-
puse, începând cu 17 mai, la Agenţia pentru Eficienţă 
Energetică: Chişinău, str. Alecu Ruso 1, et.10,  
Tel: (22) 499 444 (ext.8);  Mob.: +373 674 30 436; 
Email: programe@aee.md. 

Cazanele ce pot fi procurate în cadrul acestui pro-
gram urmează a fi produse sau parțial asamblate în 
Republica Moldova. Ele pot fi achiziţionate de la com-
paniile acreditate în program. Procesul de acreditare 
a este unul continuu  şi este deschis tuturor compa-
niilor ce produc sau asamblează cazane pe biomasă în 
Republica Moldova. 

Programul de acordare în condiţii avantajoase a ca-
zanelor pe biomasă pentru gospodăriile casnice este o 
activitate a Proiectului „Energie şi Biomasă”, realizată 
în parteneriat cu Agenţia pentru Eficienţă Energetică. 
În perioada aprilie 2012 – august 2015, peste 
1000 de familii şi microîntreprinderi au primit subvenţii 
în valoare de până la 1300 de Euro, acordaţi din fonduri 
europene, pentru procurarea şi instalarea cazanelor pe 
biomasă. Toată informaţia despre program  este dis-
ponibilă pe www.biomasa.md.  

Proiectul Energie şi Biomasă 2 este un proiect de trei 
ani realizat în 2015-2017. Proiectul are un buget total 
de 9,41 milioane Euro acordaţi de Uniunea Europeană 
şi este implementat de Programul Naţiunilor Unite 
pentru Dezvoltare.

Mai multe de aflat:
Mai multă informaţie despre Proiectul Energie şi 
Biomasă găsiţi pe www.biomasa.md şi pe contul de 
Facebook

Istoria video despre beneficiarii programului de 
subvenţionare este accesibilă aici.  

http://www.biomasa.md/img/docs/Reg_Subventionarii_07.07.2015.pdf
http://biomasa.md/biomass-boilers-ro/
mailto:programe@aee.md
http://www.biomasa.md
http://www.biomasa.md
https://www.facebook.com/biomasa.md/
https://www.youtube.com/watch?v=943_dsREjNM&feature=youtu.be
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„Proiectul Energie și Biomasă în Moldova (PEBM) 
este unul din cele mai vizibile și eficiente în Republica 
Moldova, însă există multe posibilități de extindere 
a acestuia pe întreg teritoriul țării, inclusiv prin 
implementarea unor noi forme de parteneriat cu 
autoritățile publice locale, persoanele juridice și 
fizice”. Declarația a fost făcută de Viceprim-ministrul, 
Ministrul Economiei, Octavian Calmîc, în cadrul ședinței 
Consiliului proiectului din 21 aprilie. 

În cadrul ședinței, a fost aprobat Planul anual de 
activitate a Proiectului pentru anul 2016, precum și 
prezentat amendamentul la Documentul de proiect, 
aprobat de Delegația Uniunii Europene în R. Moldova, 
care oferă noi oportunități în realizarea prevederilor 
proiectului. Managerul Proiectului, Victor Cotruță, 

a menționat că o atenție sporită va fi acordată 
monitorizării activității sistemelor de biomasă, 
perfecționării procedurilor de asigurare a logisticii 
pentru a spori gradul de eficiență a acestora. Consiliului 
Proiectului Energie şi Biomasă a mai luat decizia de a 
implementa 9 parteneriate publice private în domeniul 
furnizării energiei termice la nivel raional.

Amintim că cea de-a doua etapă a proiectului Energie 
şi Biomasă este o replicare a primei şi își propune 
să asigure în total 80 de instituții publice cu sisteme 
de încălzire pe bază de biocombustibil, produs în 
Republica Moldova, şi cu 21 de colectoare solare ce vor 
asigura grădinițele şi centrele de sănătate cu apă caldă. 
Proiectul se focusează în special pe regiunile rurale și 
orașele mici din întreaga țară.  

Octavian Calmîc: Proiectul Energie 
și Biomasă este unul din cele mai eficiente 
în Republica Moldova
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A fost lansat primul sistem de încălzire 
pe biomasă în cadrul Proiectului Energie 
şi Biomasă 2, finanţat de Uniunea Europeană

Primul sistem de încălzire pe biomasă în cadrul celei 
de-a doua etape a Proiectului UE-PNUD „Energie şi 
Biomasă” a fost lansat pe 20 Aprilie în satul Ciumai, 
rl Taraclia. Grădiniţa este cea de-a doua instituţie din 
comunitate încălzită cu energie verde după şcoala 
profesională ce a fost conectată la energia din biomasă 
în 2014, prima etapă a Proiectului Energie şi Biomasă. 
Proiectul este finanţat de Uniunea Europeană şi 
implementat de Programul Naţiunilor Unite pentru 
Dezvoltare.

„Ne bucurăm că atât şcoala cât şi grădiniţa sunt încălzite 
cu energie verde şi cu siguranţă nu ne vom opri aici. 
Din fonduri proprii sau cu sprijinul donatorilor vom face 
paşi siguri spre autonomia energetică locală ce aduce 
pe lângă siguranţă şi independenţă energetică, noi 
investiţii şi oportunităţi de dezvoltare a comunităţii”,  
spune Tatiana Ţurcan, primarul comunei Vinogradovca 
din care face parte satul Ciumai.

Astfel, cei 152 de copii şi educatori vor resimţi din iarna 
viitoare avantajele încălzirii sigure, cu energie curată, 
produsă în Republica Moldova. Centrala termică are o 
capacitate de 150 kW şi va încălzi o suprafaţă de circa 
1.200 m2.

Grădiniţa din satul Ciumai se alătură astfel celor peste 
160 de instituţii publice din toată ţara conectate, din 
fonduri europene, la sisteme de încălzire pe biomasă 
în cadrul Proiectului Energie şi Biomasă.  „Sunt bucuros 
că raionul Taraclia este un participant activ în proiectul 
nostru. Sistemul de încălzire pe biomasă va oferi 
un mediu mai confortabil pentru copiii şi educatorii 
de aici. El creează de asemenea oportunităţi pentru 
economii financiare şi stimulează utilizarea energiei 
verzi produse local”,  susţine Aneil Singh, Şeful Secţiei 
Cooperare în cadrul Delegaţiei Uniunii Europene din 
Republica Moldova.

Investiţiile totale ale Proiectului Energie şi Biomasă 
pentru grădiniţa şi şcoala profesională din satul Ciumai 
sunt de 138,377.00 EUR comunitatea contribuind 
suplimentar cu peste 15.000 EUR.

Şcoala profesională nr. 13 a fost racordată la încălzirea 
pe biomasă în prima etapă a Proiectului Energie şi 
Biomasă. De aceste investiţii beneficiază 120 de copii şi 
38 de profesori, iar avantajele resimţite au determinat 
comunitatea să lanseze noi proiecte de energie 
regenerabilă.
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„Împreună am depăşit obstacole şi am realizat paşi 
concreţi spre dezvoltarea durabilă. Sunteţi parte a 
dezvoltării unui nou sector – cel al energiei din biomasă 
– care pe lângă reducerea importului de energie, 
lansează noi afaceri, noi locuri de muncă şi readuc 
R. Moldova pe calea unui viitor energetic sigur şi curat”,  
a declarat Dafina Gercheva, reprezentanta permanentă 
PNUD Moldova şi coordonatoarea rezidentă ONU
în Moldova.

Cea de-a doua etapă a proiectului Energie şi Biomasă 
este o replicare a primei şi îşi propune să asigure în 
total 80 de instituţii publice cu sisteme de încălzire 
pe bază de biocombustibil, produs în R. Moldova, şi 
cu 21 de colectoare solare ce vor asigura grădiniţele 
şi centrele de sănătate cu apă caldă. De asemenea, 
proiectul relansat în 2015 va veni cu noi măsuri de sprijin 
în dezvoltarea pieţei de producere a biocombustibilului 
şi de livrare a serviciile energetice în acest sector.

În perioada 2011-2016, consumul de energie produsă 
în R. Moldova, din surse regenerabile, a atins cota de 
13% din total, cea mai mare pondere revenind energiei 
din biomasă.  „În anul 2011, producerea de regenerabile 
era de doar 4%, iar dependența de importuri – quasi-
totală. O contribuție semnificativă la creșterea 
consumului de energie termică din biomasă solidă 
au avut-o cele 144 de centrale termice instalate în 
instituții publice cu sprijinul Proiectului Energie și 
Biomasă, precum și oferta de biocombustibil din 
partea companiilor producătoare de pelete și brichete”,  
consideră Mihail Stratan, directorul Agenţiei pentru 
Eficienţă Energetică.

Sisteme de încălzire pe biomasă lansate în aprilie 2016

Localitatea Instituţia Suportul Proiectului, 
USD

Contribuţia comunităţii, 
USD

or. Taraclia Şcoala de arte 41.725,13 13.540,00

s. Budăi, rl Taraclia Grădiniţa 50.699,55 11.558,00

s. Ciumai, rl Taraclia Grădiniţa 45.112,95 8.532,00

or. Cimişlia Grădiniţa 66.806,68 16.675,00

or. Leova Şcoala sportivă 
pentru copii

43.989,66 7.796,00
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Sisteme de încălzire pe biomasă ce urmează a fi lansate în mai 2016

Localitatea Instituţia Suportul Proiectului, 
USD

Contribuţia comunităţii, 
USD

or. Taraclia Casa de creaţie 30.290,82 14.140,00 

s. Albota de Jos, rl Taraclia Gimnaziul 47.730,76 13.042,00

s. Corten, rl Taraclia Liceul 64.083,65 22.033,00

s. Cazaclia, UTA Gagauz Yeri Grădiniţa 61.811,73 11.781,00

s. Congaz, UTA Gagauz Yeri Grădiniţa 70.797,52 12.312,00

s. Copceac, UTA Gagauz Yeri Grădiniţa 68.054,50 9.300,00

or. Cimişlia Grădiniţa 66.806,68 16.675,00

Prima plantaţie de salcie energetică 
a fost sădită la şcoala profesională din Orhei

Un hectar de salcie energetică a fost plantat în satul 
Cucuruzenii de Sus, raionul Orhei, pe terenul agricol 
aflat în proprietatea şcolii profesionale din oraşul Or-
hei. Evenimentul a adunat peste 100 de persoane: elevi 
şi profesori, demnitari, parteneri de dezvoltare şi jur-
nalişti. Plantele energetice sunt o nouă soluţie ener-
getică de alternativă promovată de Proiectul Energie şi 

Biomasă în Moldova, cu susţinerea financiară a Uniunii 
Europene.

Un alt hectar de salcie energetică urmează a fi plantat 
în satul Cuhureştii de Sus, raionul Floreşti. Şcolile pro-
fesionale din Orhei şi Floreşti vor mai avea şi o plantaţie 
de câte un hectar fiecare de salcâm energetic.
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„Ne bucurăm că inițiative precum cea pe care o lansam 
astăzi vor ilustra metode inovatoare de dezvoltare 
și de utilizare a combustibililor pe bază de biomasă. 
Prin aceasta, vom crește competențele profesioniș-
tilor din biomasă și vom contribui la consolidarea în 
continuare a competitivităţii globale a acestui sector 
în Republica Moldova”,  a declarat Wicher Slagter, Șeful 
Secției Politică și Economie din cadrul Delegaţiei Uniunii 
Europene în Republica Moldova.

Plantaţiile de salcie şi salcâm energetic vor fi întreţi-
nute de elevii şcolii şi vor oferi cunoştinţe practice, uti-
le pentru noul modul „Plantele energetice – sursă de 
energie regenerabilă” din cadrul meseriei de silvicultor, 
inclusă în premieră în programul de studii în acest an.

„Atât elevii, cât şi profesorii vor creşte pentru prima 
oară salcie energetică, combustibil ecologic ce ne va 
încălzi cantina şcolii. Suntem bucuroşi că suntem prin-
tre primele instituţii care instruiesc specialişti în plan-
te energetice şi că vom contribui astfel la dezvoltarea 
acestui sector nou în Republica Moldova”, spune Sergiu 
Munteanu, directorul şcolii profesionale din Orhei.

Ajunsă la maturitate, salcia energetică va servi drept 
combustibil pentru încălzirea spaţiilor cantinei şcolii 
din Orhei. Şcoala urmează a fi dotată în acest scop cu 
un tocător care va mărunţi tulpina salciei, și cu o linie 
de producere a biocombustibilului solid. Combustibilul 

ecologic va fi utilizat la noua centrală termică ce va in-
stalată la şcoala profesională, investiţiile totale depă-
şind 100.000 Euro acordaţi de Uniunea Europeană în 
cadrul Proiectului Energie şi Biomasă.

„Modelul ce urmează a fi pilotat la şcoala din Orhei 
este unul ce asigură autonomia energetică a instituţiei. 
Ei au biomasă pe propriile terenuri, o vor transfor-
ma în biocombustibil cu care îşi vor încălzi clădirile. 
Va fi un proces integru, ciclu închis, ce le va asigura 
atât cunoştinţele necesare studenţilor, cât şi venituri 
din economiile obţinute în raport cu combustibilul fosil 
utilizat anterior”,  susţine Valeriu Triboi, Viceministrul 
Economiei.

La iniţiativa Proiectului Energie şi Biomasă, Ministe-
rul Educaţiei a lansat în anul de studii 2015-2016 noi 
cursuri educaţionale dedicate sectorului energiei din 
biomasă în trei şcoli profesionale din R. Moldova, răs-
punzând astfel cererii de noi profesionişti solicitaţi în 
sectorul energetic.

„Sunt mulţi antreprenori care doresc să lanseze afa-
ceri de plantaţii energetice în ţară, dar, fiind un sector 
nou, se ciocnesc cu lipsa de specialişti bine pregătiţi. 
Noul curs studiat de elevi răspunde noii cerinţe pe piaţă 
şi promovează dezvoltarea unei noi ramuri în sectorul 
energiei din biomasă”,  afirmă Vladimir Brăgaru, pro-
prietarul primei plantaţii energetice din R. Moldova.
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Salcia energetică este cel mai răspândit soi de plan-
tă energetică. Mai este supranumită salcia rapid cres-
cătoare, deoarece creşte câte 3 centimetri pe zi, 
în 2-3 ani, ajungând la o înălţime a lăstarilor de 
6-7 metri. Din tulpinile acesteia se produce biocombus-
tibil (brichete, pelete) ce are o putere calorică aproape 
egală cu cea a cărbunelui. Salcia energetică este re-
zistentă la varii condiţii climaterice, creşte pe terenuri 
mlăştinoase, pe sol nisipos şi pe terenuri cu bonitate 
redusă. Este folosită cu succes în industria energiei re-
generabile, dar şi în cea farmaceutică ea conţinând sali-
cilină utilizată la producerea aspirinei.

Proiectul Energie şi Biomasă 2 este un proiect de trei 
ani realizat în 2015-2017. Proiectul are un buget total 
de 9,41 milioane Euro acordaţi de Uniunea Europeană şi 
este implementat de Programul Naţiunilor Unite pentru 
Dezvoltare.

Mai multe de aflat:
Mai multă informaţie despre Proiectul Energie şi 
Biomasă găsiţi pe www.biomasa.md  şi pe contul de  
Facebook

Istorii video despre proiectele noastre în sectorul 
educaţiei profesional-tehnice vedeţi aici: Istoria 1,  
Istoria 2,  Istoria 3.

Ce trebuie să știi despre salcia energetică?
•	 Are o creștere foarte rapidă – de 3,5 cm/zi 

sau până la 3 metri într-un an
•	 Posedă o putere calorică mai mare ca fagul sau 

stejarul și aproape egală cu cea a cărbunelui, 
4 900 Kcal. Spre comparație, cărbunele are o 
putere calorică de 5200 Kcal.

•	 Este rezistentă la intemperii şi la degradarea în 
timpul depozitării

•	 Servește ca materie primă pentru peletizare, 
brichetare sau poate fi utilizată direct ca ma-
terial energetic

Salcia energetică poate fi o soluție pentru 
următoarele probleme:

•	 Costuri mari la resursele energetice fosile;
•	 Dependenta de importurile de resurse ener-

getice;
•	 Reducerea resurselor de materii prime rege-

nerabile pentru producerea de energie
•	 Gradul ridicat de poluare a mediului 
•	 Management forestier mai puțin adecvat

 Avantajele salciei energetice:
•	 Utilizarea producției agricole pentru generarea 

de energie electrică și termică
•	 Posibilitatea de a obține venituri suplimentare 

pentru producătorii agricoli
•	 Poate da utilitate terenurilor necultivate, mlăș-

tinoase sau nisipoase 
•	 Crearea de noi locuri de muncă  
•	 Plantațiile pot forma benzi de protecție pentru 

diguri sau fâșii forestiere
•	 Mediu adecvat pentru animale (iepuri, potâr-

nichi, etc.)
•	 Contribuie la reducerea considerabilă a defri-

șărilor
•	 Asimilează dioxid de carbon – produce oxigen
•	 Capacitate de producere de masă lemnoasă – 

30 tone/an
•	 Capacitate de preluare a cca. 20-30 tone/nă-

mol rezidual
•	 Posedă un conținut indicat de salicin utilizat la 

producerea aspirinei
•	 Estimativ, energia termică rezultată dintr-o 

plantație de 100 ha poate asigura încălzirea a 
cca. 35 mii m.p. spațiu locativ sau peste 7 mii 
apartamente. 

http://biomasa.md/
http://www.facebook.com/biomasa.md/
http://www.youtube.com/watch?v=cR8i-RajFbQ
http://www.youtube.com/watch?v=moKZJ4wPVDw&list=PLW8tTWcbumldfgsaA1QC7oOfhh0hH3-oS&index=3
http://www.youtube.com/watch?v=k2iW5EZC-Ug&list=PLW8tTWcbumldfgsaA1QC7oOfhh0hH3-oS&index=1
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Ce trebuie să știi înainte de a planta salcie 
energetică?
Salcia energetică este o plantă agricolă care poate fi 
cultivată oriunde, însă rezultatele cele mai bune s-au 
obținut pe terenuri cu nivel de umiditate ridicat și un PH 
cuprins între 5.5 – 7.5. Marele avantaj al cultivării sal-
ciei energetice este posibilitatea utilizării terenurilor 
cu umiditate mai ridicată, care nu sunt adecvate pen-
tru alte culturi”, explică Alexandru Benko, directorul 
companiei Kontrastwege – KWG din Miercurea-Ciuc, 
județul Harghita, care a cumpărat din Suedia licența 
pentru salcie energetică pentru România și Republica 
Moldova.

Potrivit lui Vladimir Bragaru, antreprenorul din Moldova 
care a sădit câteva zeci de hectare de salcie energetică 
și a sădit și o pepinieră, investiția în salcie energetică 
se recuperează în anul 3 de la prima recoltă. Calcule-
le arată că pentru o plantație de 1000 ha este nevoie 
de o investiție de 3,6 milioane de euro, inclusiv tehnica 
necesară, care generează până în anul 5 de creștere 
4,2 milioane de euro, iar în următorii 20 de ani câte 
1,2 milioane de euro pe an.  

În general, cultura salciei energetice devine rentabilă 
de la 5-10 hectare în sus, până la câteva sute de hec-
tare, suprafețe care sunt de regulă cultivate în țări ca 
Germania, Austria, Polonia, Ucraina sau Lituania. 

Bragaru avertizează însă asupra câtorva lucruri de care 
trebuie să țină cont un antreprenor care a decis să 
planteze salcie energetică.

Terenul trebuie pregătit bine. Dacă nu a fost culti-
vat în ultimii ani, terenul trebuie erbicidat, efectuată o 
scarificare la adâncimea de până la 60 cm și un arat de 
toamnă cu adâncimea de 30-35 cm. Dacă terenul a fost 
prelucrat anterior, e suficientă o arătură de toamnă.

Plantarea începe în martie. Plantarea trebuie făcută 
cât mai devreme, recomandabil în luna martie. 

Îngrijirea plantației este foarte simplă. O bună parte 
a lucrărilor agricole să face înainte şi la începutul ve-
getaţiei: tratament cu ierbicid total, arătura adâncă, 
dezinfectarea solului, plantarea şi combaterea chimi-
că şi mecanică a buruienilor. La primul an de creștere, 
lăstarii trebuie tăiați la 10 cm deasupra solului pentru 
a forma, în primăvara viitoare, o tufă din 10 -15 lăstari. 
O jumătate dintre aceștia vor ajunge în al doilea an de 
creștere la o înălțime de până la 7 metri, cu un diametru 
de 3-4 cm.

Mărimea plantației. 
Terenurile relativ mici, de până la 10 ha, se plantează 
manual, iar cele mai mari se plantează cu tehnică spe-
cială. În cazul suprafețelor mai mari metoda cea mai 
rentabilă de recoltare este cea cu combine dotate cu 
adaptoare speciale. Aceste lucrări se desfășoară în lu-
nile de iarnă (noiembrie-martie, după căderea frunze-
lor), asigurând astfel o mai bună exploatare a parcului 
de mașini și o umiditate mai mică a lemnului.



11 Știri proiect

Volumul producției anuale este de cca 35 de tone 
la hectar, cu umiditatea de 35-40% sau de cca 
20 tone/ha cu o umiditate de 0%. În câteva luni de la 
recoltare, gradul de umiditate a masei lemnoase scade 
la 15-16%. Salcia energetică se utilizează sub formă de 
tocătură (în cazane speciale pe tocătură sau în centrale 
energetice) sau ca materie primă pentru fabricarea de 
brichete sau pelete.  

Piața de desfacere poate fi o problemă, în cazul în care 
se înregistrează o supraproducție de lemn de salcie. De 
aceea, pentru a nu depinde de conjunctură sau condi-
țiile procesatorilor, Vladimir Bragaru recomandă fer-
mierilor ce plantează salcie energetică să investească 

și în capacități de procesare a materiei prime. Astfel, 
profitul de la vânzarea peletelor sau brichetelor va fi 
mai mare decât dacă s-ar vinde simplă tocătură către 
producătorii de biocombustibil. 

Perdea forestieră sau parazăpezi este o altă utili-
zare a salciei energetice, care are toate atributele pentru 
acest rol – creștere rapidă, formare de tufe dense, pre-
tenții minime față de calitatea solului. În acest caz, plan-
tația nu se recoltează, ci doar se taie până la înălțimea 
dorită, astfel păstrându-se recoltele pe câmpurile pro-
tejate sau evitându-se situațiile periculoase pe drumuri.
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 25 de tineri din stânga Nistrului şi 5 coordonatori locali 
au petrecut sfârşitul de săptămână la un festival eco 
la care au învăţat cum să producă energie curată din 
sursele naturii şi să transforme comunitatea în una 
prietenoasă mediului. Aceasta este prima tabără eco 
organizată în stânga Nistrului. Tabăra este o iniţiativă 
a Proiectului Energie şi Biomasă, finanţat de Uniunea 
Europeană şi implementat de Programul Naţiunilor 
Unite pentru Dezvoltare şi a avut loc în perioada 
25-27 martie.

Tinerii de 14-16 ani au venit din mai multe localităţi din 
stânga Nistrului şi timp de trei zile au găsit soluţii inte-
ligente cum să consume mai puţină energie prin acţiuni 
simple şi cum să înlocuiască energia poluantă cu cea 
prietenoasă mediului.  „Şi acum în propria casă putem 
reduce pierderile de energie, schimbând geamurile şi 
uşile, consumând economicos apa şi lumina. Cred că în 
timpul apropiat şi la noi va deveni actuală tema produ-
cerii de energie din biomasă ori deja aici există linii de 
producere a brichetelor”,spune Veaceslav Zidra, 16 ani, 
din s. Caragaş.

Timp de trei zile, tinerii au participat la dezbateri în 
subiectul încălzirii globale, au creat spoturi sociale şi 
banere de promovare a energiei verzi, au vizitat între-
prinderi de producere a biocombustibilului din stânga 
Nistrului, au dat a doua viaţă deşeurilor transformân-
du-le în energie sau în alte produse utile. Copiii sunt 

convinşi că fiecare dintre noi poate ajuta comunitatea 
să devină mai curată, acţiuni ce nu solicită de fiecare 
dată resurse financiare, ci implicare şi uniune în numele 
unei idei comune.

„Copiii sunt cei care fac schimbarea şi îi pot convinge 
şi motiva pe semenii lor, prietenii, rudele, părinţii să 
devină mai responsabili faţă de mediul înconjurător. 
Schimbările climatice, deşi păreau la început doar teo-
rie, acum sunt resimţite de fiecare dintre noi. E o reali-
tate pe care trebuie să o schimbăm azi şi acum pentru a 
putea respira aer curat, bea apă nepoluată, mânca hra-
nă sănătoase şi a trăi într-un mediu ferit de cataclisme 
naturale”, crede Natalia Halaim, profesoară la Liceul 
Vasile Lupu din Chişinău, facilitator la festivalul eco.

Cei mai activi tineri participanţi la festivalul eco vor ob-
ţine bilet la tabăra de vară Energel 2016, ediţia a V-a. 
Amintim că tabăra de vară reuneşte în fiecare an cei 
mai activi promotori ai energiei curate din comuni-
tăţile în care Proiectul Energie şi Biomasă instalează, 
din fonduri europene, centrale termice ce produc ener-
gie din resurse energetice locale.  „Gândeşte liber, 
acţionează local – e ceea ce noi ne dorim să motiveze 
tinerii spre acţiune. Este important să încurajăm con-
sumul de energie regenerabilă la nivel local, pentru că 
astfel contribuim fiecare la diminuarea încălzirii globale 
fenomen răspândit deja în toată lumea”,  afirmă Victor 
Cotruţă, managerul Proiectului Energie şi Biomasă.

Tinerii din stânga Nistrului învaţă cum 
să producă energie din sursele naturii
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Nu schimba biomasa din mână 
pe gazul de peste gard! 
Proverbele și zicătorile populare, rescrise în spiritul bioenergiei

Proiectul Energie și Biomasă a desfășurat recent un 
concurs inedit pe pagina sa de Facebook, participanții 
căruia au avut sarcina să parafrazeze proverbele și 
zicătorile populare în spiritul bioenergiei și șansa de 
a câștiga o husă de telefon personalizată. Și iată ce a 
ieșit: câte 60 de comentarii și share-uri, peste 100 de 
like-uri și aproape 4000 de vizualizări ale postărilor. 

Cei trei câștigători ai competiției au fost aleși cu ajutorul 
aplicației www.random.org din rândul proverbelor cu 
cele mai multe like-uri. Talentaţii şi norocoşii câştigători 
sunt: 

1.  Violeta Petre (Nu schimba biomasa din mână pe 
gazul de peste gard)  

2. Angela Creţu (O biomasă bună poate încălzi trei 
luni de iarnă!)  

3.  Angela Burcă (Mai bine un gram de biomasă, 
decât un car de gaz).  

Iată și câteva din proverbele rescrise frumos de alți 
participanți la concurs:

• Biomasa bună trece iarna grea
• Mai bine un gram de biomasă, decât un car de gaz
• Nu schimba biomasa din mâna pe gazul de peste 

gard
• A umbla după gaz - a da peste necaz
• Gazul te frige, dar biomasa te încălzește
• Nu-i da biomasei cu piciorul, că pe urmă căldurii 

îi duci dorul  
• Omul gospodar își cumpără vara biomasa, nu gaz 

iarna
• Frate, frate, dar biomasa e pe bani.
• La război înapoi, la biomasă înainte!
• Peletele mic răstoarnă Gazpromul mare
• Gazul trece, biomasa rămâne
• Bate biomasa cât e caldă
• Peletele nu sare departe de trunchi
• Pelete pe pelete scoate

https://www.facebook.com/biomasa.md
http://www.random.org
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Biroul Naţional de Statistică a lansat un Studiu nou 
„Cercetarea privind consumul de energie în gos-
podăriile casnice.” Acest fapt se datorează cola-
borării între BNS și Proiectul Energie și Biomasă în 
Moldova, finanţat de Uniunea Europeană şi im-
plementat de Programul Naţiunilor Unite pentru 
Dezvoltare.

Noul studiu,  realizat în conformitate cu standarde-
le europene, va permite colectarea, datelor despre 
potenţialul de biomasă agricolă şi lemnoasă din 
ţară, precum şi volumul real de producere şi con-
sum al energiei din biomasă și va integra datele de 
provenite de la gospodăriile casnice în statistica 
energetică generală. 

Am realizat un interviu cu şefa Direcţiei statisti-
ca industriei, energeticii şi construcţiilor în cadrul 
Biroului Naţional de Statistică, Svetlana Bulgac, 
pentru a explica utilitatea acestei noi cercetări. 

 Dnă Bulgac, de unde a venit ideea cercetării privind 
consumul de energie în gospodăriile casnice și de ce 
e nevoie de aceste date?

 Implementarea metodelor și standardelor 
internaționale în domeniul energiei, permite 

decidenților atât din sectorul public, cât și din 
sectorul privat să ia decizii informate și argumentate 
privind politicile de dezvoltare a domeniului, privind 
necesitățile investiționale, oportunitățile de afaceri, 
etc., iar la nivel internațional permite comparația 
între indicatorii energetici între diferite țări, precum 
și monitorizarea consumului și necesităților 
energetice. 

Pentru a înțelege mai bine ce înseamnă această 
nouă cercetare, a gospodăriilor casnice, va trebui 
să explic puțin cum se vor utiliza  aceste date. Biroul 
Național de Statistică produce „Balanța energetică” 
anuală, care, până în 2014, cuprindea indicatori 
despre formarea resurselor energetice primare 
și generale, distribuția și consumul de energie pe 
principalele ramuri ale economiei, precum și balanța 
pe fiecare din produsele energetice. Chestionarele 
pe care le foloseam cuprindeau informații despre 
unitățile de producere a energiei și sursele locale de 
energie, cum ar fi lemnul de foc, deșeurile agricole, 
însă toate datele proveneau de la consumatorii 
de energie cu personalitate juridică, cca 11200 de 
entități – producători, importatori, distribuitori și 
consumatori. Datele privind importul de resurse 
energetice ne erau oferite de Serviciul vamal, în 
baza facturilor de import, iar privind consumul – 

Republica Moldova 
va avea statistici 
privind utilizarea 
biomasei
în gospodăriile 
casnice și 
potențialul 
acesteia 

Svetlana Bulgac
şefă a Direcţiei statistica industriei, energeticii 
şi construcţiilor
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de 9 întreprinderi de distribuție a energiei electrice 
și 28 de deținători de licență de furnizare a gazelor 
naturale, care ofereau rapoarte pe categorii de 
consumatori – casnici, industriali, etc. Pentru 
a estima consumul casnic, erau examinate și 
informațiile privind consumul de lemn pentru foc, 
în baza informațiilor parvenite de la Moldsilva sau 
întreprinderile agricole care prelucrează terenuri cu 
suprafața mai mare de 10 hectare.

În 2010, Republica Moldova a aderat la Comunitatea 
Energetică Europeană, asumându-și o serie 
de angajamente, printre care se număra și 
implementarea Regulamentului CE nr. 1009/2008 
al Parlamentului european şi al Consiliului UE 
privind statisticile în domeniul energiei, adoptat 
la 22 octombrie 2008 şi a Directivei 2008/92/CE 
privind statisticile lunare comunitare în domeniul 
energetic. Prevederile acestor regulamente au 
fost implementate în Republica Moldova pe deplin 
începând cu 1 ianuarie 2015.  Din această dată, 
statistici lunare în domeniul energetic și semes-
triale privind prețurile la energie.

Ulterior, în 2014 Regulamentului CE nr. 1009/2008 
a fost modificat pentru a include și cercetarea 
gospodăriilor casnice.

Având în vedere că Republica Moldova importă 
cca 90% din resursele energetice, și Biroul Național 
de Statistică și Proiectul Energie și Biomasă în 
Moldova suntem interesați să obținem date 
veridice și detaliate despre consumul de energie 
pe țară, consumul real și potențialul de energie 
regenerabilă și în special de biomasă, fiind conștienți 
că gospodăriile casnice reprezintă o mare pondere 
atât în generarea, cât și consumul de biomasă ce 
poate fi folosită în scopuri energetice. 

 De ce a fost nevoie de elaborarea unei noi 
metodologii și a unor instrumente noi de cercetare 
și cum ajută acestea la prelucrarea datelor statistice 
despre consumul și potențialul de combustibili din 
biomasă?

 Anterior, Biroul Național de Statistică utiliza o 
metodologie și un soft de prelucrare a datelor 
elaborate încă în anii `90, învechit moral și 
tehnologic, care nu permitea modificarea 
rapoartelor statistice. BNS a făcut încă în anul 
2014 o estimare a consumului de energie în baza 
Cercetării bugetelor casnice, și anume a datelor de 
procurare a lemnului de foc, coroborate cu prețul 
de piață a acestuia. Însă, odată cu elaborarea noii 
metodologii și lansarea noului soft, elaborat cu 

sprijinul Proiectului Energie și Biomasă, putem 
extinde ariile de cercetare și introduce în rapoartele 
statistice noi categorii de date. 

Totodată, a fost elaborat şi un chestionar adresat 
gospodăriilor casnice de unde, în premieră, vor 
fi colectate date statistice despre potenţialul de 
biomasă şi consumul real de energie din biomasă. 

Ambele chestionare, atât pentru agenții economici, 
cât și pentru gospodăriile casnice, sunt elaborate 
în conformitate cu Recomandările privind statisti-
ca energeticii elaborate de ONU, și cu Clasificatorul 
Internațional al Produselor Energetice al ONU.

Cercetarea privind consumul de energie în gos-
podăriile casnice va fi realizată o singură dată și va 
cuprinde date referitoare la anul 2015, pentru anii 
ulteriori urmând a fi realizate estimări în baza altor 
cercetări.

Datorită noului software şi a asistenţei acordate în 
îmbunătăţirea metodicilor de colectare a datelor, 
în balanţa energetică pentru anul 2015  vor fi incluse 
date privind stocurile de biomasă agricolă şi bio-
combustibil produs în R. Moldova, date ce urmează 
a fi colectate atât de la întreprinderi, instituţii publi-
ce, cât şi de la gospodării casnice. În trecut, la ca-
pitolul biomasă erau reflectate doar cantitățile de 
biomasă furnizate de Moldsilva.

 Când se vor desfășura cercetările propriu-zise și 
când vor fi disponibile noile date?

 Acum suntem în proces de colectare a datelor 
reale, în baza sondajului gospodăriilor casnice pe 
un eșantion reprezentativ de 3500 de gospodării. 
În perioada 4-8 aprilie anul curent au fost instruiți 
150 de operatori de interviu ai Biroului Național de 
Statistică, cu exerciții practice care explică modul 
de completare a chestionarului, iar în perioada 

 4 aprilie - 10 mai se desfășoară colectarea datelor  
în teren. 

Sperăm că în jurul la 10-15 iunie anchetele să fie 
introduse în softul elaborat și să înceapă validarea 
și analiza datelor. Apoi, echipa de statisticieni va 
elabora coeficienții de extindere pentru întreaga 
țară, astfel încât către luna august, după o verificare 
de către experții Comunității energetice, să putem 
elabora notele informative ce vor fi publicate pe 
site-ul Biroului Național de Statistică, al Proiectului 
Energie și Biomasă și, eventual, într-o broșură 
specială.
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Contacte: 

str. Sfatul Țării 29, etaj 3, bir. 304 
Chișinău, Moldova.  
Tel.: (+373 22) 839985  
Tel./Fax: (+373 22) 839983
www.biomasa.md  
e-mail: ina.zglavuta@undp.org

Buletinul electronic este produs de Proiectul Energie și Biomasă 2. 
Proiectul are un buget total de 9,41 milioane Euro, acordaţi de Uniunea 
Europeană, și este implementat de Programul Naţiunilor Unite pentru 
Dezvoltare în perioada 2015-2017.

Opiniile exprimate în publicație nu reflectă neapărat punctul de 
vedere al Uniunii Europene și al PNUD Moldova

 Care va fi utilitatea datelor colectate din gospodăriile 
casnice?

 Datele detaliate şi actualizate în sectorul energi-
ei din biomasă vor permite autorităţilor, aici mă 
refer atât la Biroul Național de Statistică, cât și la 

 Ministerul Economiei, autoritatea responsabilă de 
politici în domeniul energetic, Ministerul Mediului, 
Agenția pentru Eficiență Energetică, etc, să moni-
torizeze progresul înregistrat în valorificarea sur-
selor de energie regenerabilă și atingerea obiecti-
velor naționale stabilite pentru acest sector, dar şi 
să planifice noi proiecte de dezvoltare a sectorului, 
iar investitorilor străini şi sectorului de business - 
să dezvolte şi să lanseze noi proiecte energetice.

Vreau să subliniez încă o dată, chestionarea gospo-
dăriilor casnice pe care o efectuăm acum vizează 
întregul consum de energie pe gospodărie, aceste 
date, extrapolate la nivel național, ne vor permite 
să avem tabloul global al consumurilor de energie, 
atât din resurse energetice achiziționate de la di-
verși furnizori, cât și produse în propria gospodărie 
– deșeuri lemnoase, agricole, animaliere etc.
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